QVE.

QVAESTIO I.

Vtrum omnia prædicta realiter identificata cum Deo cadant de facto sub visionem beatificam :

2 *S*ermo est de prædicatis realiter identificatis cum Deo, sive toti Trinitati communibus, ut sunt bonitas, intellectus, voluntas, &c. sive Personarum proprijs, ut sunt Paternitas, Filiatio, Spiratio, &c. Tum sive illa attributa, sive modi attributorum, aut eorum gradus dicantur. De actibus verò intellectus, & voluntatis diuinæ sumptus quoad denominationem non agitur in presenti q. etiamsi illi vt sic cum Deo iuxta sententiam magis probabilem realiter sint aliquo modo identificati: quia de eis specialis est; difficultas tractanda q. 3.

3 Circa presentem igitur sic expositam prima sententia est, non videri de facto à Beatis omnia attributa realiter identificata cum Deo. Tribuitur Ochamo, Gabrieli, Paludano, Argentiaæ, & alijs apud Auctores mox referendos. Secunda est, videri quidem à Beatis omnia dicta attributa, non tamen secundum omnes modos, sive secundum omnes gradus perfectionis, quos in se habent. Ita Salas 1. 2. tract. 2. disp. 4. sec. 2. & 3. & Albertin. tom. 1. Coroll. 4. theol. princip. 1. punc. 8. cum multis ex antiquioribus à se relatis. Quibus quodanmodo consentit Quirios disp. 31. sec. 1. Tertia, & communissima Theologorum sententia est, omnia omnino prædicta, quæ realiter sunt identificata cum Deo, sive ea attributa aut communia, aut personalia, absolutavè, aut respectiva, sive modi, aut gradus, aut perfectiones attributorum, sive quovis alio nomine nuncupentur, de facto videri à Beatis tam clare, tamque distinctè, quām Deus ipse, cum quo sunt idem. Ita Thomistæ cum S. Thom. 1. p. q. 12. art. 8. & 3. p. q. 10. art. 1. Scotistæ cum Scot. in 4. dist. 5. & q. 5. Egid. Lusit. lib. 5. de Beat. 2. p. q. 11. Soar. lib. 2. de Attrib. cap. 22. Molin. 1. p. q. 1. 2. art. 8. disp. 3. Vazq. disp. 48. Arrub. disp. 24. Fafol. dubit. 1. & 2. Herice disp. 50. Franc. Amic. disp. 9. sect. 17. Recupit. lib. 6. q. 3. & alij communiter, quos longum efficit recentere.

Propositio vnica.

4 Omnia omnino prædicta realiter identificata cum Deo, de quibus in hac q. tractamus, quocunque illa nomine nuncupentur, de facto videntur à Beatis àequè clare, ac Deus ipse.

Hæc propositio adeò certa in Theologiâ est, vt multi eam aur de fide, aut fidei proximam esse censeant. Quo circa Egid. Lusit. supra Auctores primæ, & secundæ sententiaz, quatenus illi refragari videntur, in bono sensu interpretatur. Non enim putandi sunt velle, ignorari quidpiam à Beatis de intrinsecis identificatis cum Deo, aut minus expressè, quām alia, noti; cùm omnia sint vnum, & idem; sed tantum extrinseca aliqua, in ordine ad quæ intrinseca Dei cognosci, & nominari solent, & quibus ignotis, ipsa intrinseca non ab-

solutè, sed quatenus relata, sive comparata ad illa ignorari dicuntur, aut minus expressè, quām alia nosci.

Probatur autem propositio primò. Quia, 5
1. Ioan. 3. dicitur, *Quoniam videbimus eum, sicuti es.* & Concilium Florentinum in decreto de Purgatorio alludens ad hæc Ioannis verba planè definit, *Animas beatas intuevi clare ipsum Deum-trinum, & vnum, sicuti es.* Repugnat autem manifestè, Deum, sicuti re ipsa est, clare videri, & non videri cum eadem prorsus claritate, quæcumque re ipsa sunt ipse Deus; qualia sunt omnia prædicta te ipsa identificata cum ipso. Alioquin, aliquo eorum non noto clare, videretur Deus clare, sicuti est in se, vt supponitur, & simul non videretur clare, sicuti est in se: quia non videretur clare id, quod ipse est in se. Quod est chymæricum. Confirmatur, & declaratur. Quia impossibile est, videri Deum, sicuti est in se, & non esse eum obiectuè in mente videntis id ipsum, quod re ipsa est in se cum omnibus modis, & gradibus perfectionis secum re ipsa identificatis, vt est notissimum: alioquin non, vt est in se, sed alter, quām est in se, videnti apparet, vt etiam constat. Sed Deus à Beatis, sicuti est in se, videretur, vt fides docet. Ergo Deus in mente Beatorum obiectuè est totum id, quod in se re ipsa cum omnibus modis, & gradibus perfectionis secum re ipsa identificatis. Ergo cuncta hæc obiectuè sunt in mente Beati àequè, ac Deus ipse. Quod ipsum est, ea eodem modo, ac Deus ipse à Beatis videri. Deinde confirmatur, & declaratur amplius. Quia, si aliqua formalitas, seu modus, seu gradus perfectionis identificatus cum Deo non videretur à Beatis, Deus vique sine illo apparet Beatis, sine illo vero obiectuè est in mente Beatorum, vt est notissimum, quatenus, existente Deo obiectuè in mente Beatorum, illud in eadem mente Beatorum non existet obiectuè. Ergo Deus non est in mente Beatorum obiectuè, sicuti re ipsa est in se: quia est in mente Beatorum obiectuè sine aliquo secum re ipsa identificato, sine quo re ipsa non est in se. Quod ipsum est, non videri à Beatis, sicuti est in se, contra fidem.

Secundò probatur propositio. Quia 6
Corint. 13. dicit Apost. *Videmus nunc per speculum in angmate, tunc autem facie ad faciem.* Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam, sicut & cognitus sum. Ex quibus verbis manifestè colligitur primò, Beatos non cognoscere Deum ex parte, sicut pro statu praesenti solemus nos per conceptus partiales, & inadæquatos illum cognoscere; sed penitus totum Deum cognoscere. Cognoscerent autem ex parte, atque adeò non totum, si aliquid ex identificatis cum Deo ipsos lateret, vt est notissimum. Secundò, Beatos cognoscere Deum, quod attinet ad integratem obiecti, sicut Deus cognoscit nos. At Deum nihil penitus latet ex ijs, quæ nobiscum sunt idem. Ergo nec Beatos latet quidpiam ex ijs, quæ sunt idem cum Deo. Tertiò, id totum nos de Deo facie ad faciem vi-suros in Patriâ, quod in Viâ per speculum in angmate de Deo ipso, aut fide credimus, aut alter cum veritate concipimus. At nihil est penitus ex identificatis cum Deo, quod saltem sub conceptus nostris confusos, & vniuersales non cadat, vt est certissimum. Ergo neque est aliquid ex identificatis cum Deo, quod lateat Beatos. Et quidem, cùm viatio Patriæ Fidei Via succedat, vt etiam insinuat Apostolus, & omnes Theologi con-

fitentur, consequens est, ut quidquid de Deo fide credimus in Viā, de eodem in Patriā visione clārā intueamur iuxta illud August. lib. de diligendo Deo cap. 18. *Quod hic crediderunt, ibi videbunt.* Credimus autem in Viā per fidem, Deum esse infinitum pelagus perfectionum, Deum secum identificare omnem perfectionem imperfectione immunitum, & alia huiusmodi, quæ nihil incognitum relinquent ex identificari cum Deo.

7 Tertiō probatur propositio. *Quia omnino est impossibile cognosci Deum clarē, & per speciem propriam, sive in se ipso, prout iuxta fidem cognoscitur à Beatis, & non cognosci totum omnino cum omnibus prædicatis identificatis secum realiter, vt statuemus q. 2.* Ergo ita, cognosci de facto à Beatis, omnino afferendum est.

8 Obijci tamen potest contra propositionem, ex illā sequi primō contra Scripturam, visiones Beatorum esse æquales: quia nihil Dei videret unus, quod non alter. Secundō etiam contra fidem, Deum à Beatis comprehendēti: quia id comprehenditur, cuius nihil latet videntem, iuxta August. epist. 112, cap. 8. Tertiō contra sanam Theologiam, videre Beatos omnia, quæ Deus cognoscit: quia viderent scientiam, quam Deus omnium habet, quæ ijs non vides, videri nequit; tum omnes actus voluntatis diuinæ, atque adeo, & eorum obiecta. Quartō denique, videre infinitas perfectiones, quales diuinæ sunt, visione finitā. Quod repugnat.

Respondeo ad primum, visiones Beatorum non esse inæquales ex parte obiecti primarij, quod est Deus; esse tamen inæquales ex parte proprie perfectionis, aut etiam ex parte obiecti secundarij, pimirum creaturarum etiam visarum. Quod sat est ad verificandam Scripturam, vt videbimus disp. 21. Ad secundum, vt comprehendatur Deus non satis esse, quod videatur totus; sed requiri insuper, quod videatur tam perfectè, quam perfecte videri nequit ab yllā creaturā, iuxta dicta disp. 17. q. 6. vbi August. exposuit. Ad tertium constabit ex dicendis q. 3. Ad quartum dico, diuinæ perfectiones re ipsa non esse multitudine infinitas: quia Deus cum omnibus suis perfectionibus à parte rei est quid prorsus indivisibilis. Sed etiò essent, adhuc visione finitā videri possent; siquidem Deus sublimior, quam multitudinis, infinitatem habens visione finitā est visibilis.

QVÆSTIO II.

Vtrum ex prædicatis tam personalibus, quam communib[us] realiter identificatis cum Deo unum sine altero intuituē videri posse.

9 Questionem hanc tractauimus in Pharo Scient. disp. 13, q. 11, & resolutio fuit negativa. Itaque statuimus ibi, & probauimus, aulūm prædicatum, nullam ve formalitatem, seu toti Trinitati communem, seu Personarum propriam ex ijs, quæ à parte rei sunt idem cum Deo, intuituē hinc alterā, sive, alterā non visa, videri posse adhuc de potentia Dei absolutā. Idque etiam tales formalitates in ordine ad munera alia aut inter se, aut ab essentiā diuinā vir-

tualiter sunt distinctæ. Imo non solum ex parte obiecti, sed ex parte actus, seu modi neutriquam ab intentibus post præscindi vnam formalitatem diuinam ab aliā, cum qua realiter est idem, contra Recentiores quosdam ostendimus. Quin imo q. 12, etiam probauimus, formalitates diuinæ realiter identificatas ab ipsis videntibus intuituē nullam distinctionem rationis subire posse. De quibus omnibus ibi plura.

QVÆSTIO III.

Quoniamque, & qualiter Beati cognoscere posse; de factō cognoscant actus inesse. Actus, & voluntatis Dei, diuinæ scilicet intellectiones, & voluntates.

Pro resolutione suppono primō, Actus Dei II (sic semper appello impræsentiarum compendij causa intellectiones, & volunties diuinæ) bifariam vñpari, sive considerari posse. Primum quoad entitatem, quam habent identificatam cum Deo, & æqualis necessitatibus cum ipso. Secundō quoad denominationem, quam ipsi Deo præbent intelligentis, & volentes: quæ denominatio plerunque aut minus necessaria, quam Deus, aut absolute contingens est. Et de actibus quidem Dei primo modo sumptis, certum est, videri ab omnibus Beatis, à quibus Deus ipse videatur: quia vt sic omnimodis sunt ipse Deus. Solum ergo procedit questio de illis sumptis secundo modo.

Suppono secundō, Actus Dei sumptis quoad denominationem, quam Deo præbent intelligentis, & volentes (quo pacto semper deinceps illos sumemus, nisi aliud exprimatur) alios necessarios esse, alios contingentes, seu liberos. Necessarii sunt illi, quibus Deus se intelligit, & amat; & quibus intelligit cetera obiecta necessaria revertitis à se distinctas; si qui sunt, quibus abique libertate amat illa. Contingentes autem, seu liberi sunt illi, quibus intelligit obiecta omnia, contingentia, & quibus illa liberè amat, aut permittit.

Suppono tertio, de hac questione pauca dixisse Scholasticos antiquiores, teste Soar, lib. 2, de Attrib. cap. 24. Ex modernioribus autem, qui illam tangunt, solum agunt de decretis Dei liberis. Hi sunt Soar, ibi. Molin. 1. p. q. 12. art. 8. disp. 5. memb. 5. Bann. ibid. Zumel art. 7. q. 1. Fal. dub. 3. obicc. 5. Gran. tract. 6. disp. 1. sec. 7. Herice disp. 52. cap. 1. Arriag. disp. 9. sec. 8. Franc. Amic. disp. 9. sec. 19. Quiros disp. 31. sec. 7. Ouid. 1. 1. tract. 1. contr. 4. punc. 3. & alij. Nos vero etiam de actibus Dei necessarijs, quod attinet ad hanc questionem dicemus.

Suppono quartō, opiniones de constitutio ne actuum Dei quoad denominationem ad duas, quod ad rem attinet, reduci posse. Prima est afferentium, actus Dei per extrinsecā connata compleri. Secunda afferentium, actus Dei ad quæ esse intrinsecos ipsi Deo iuxta dicenda latius infra in tract. de Voluntate.

Suppono quintō pro dicendis tum in hac, tum in sequente questione, cognitionem Beatorum de actibus diuinis, atque etiam de alijs obiectis distinctis à Deo aut abstractiūm, sive habitam per

per species alienas , aut intuituam , sive habitam per species proprias ex cogitari posse iuxta dicta sepe in Pharo Scient. atque etiam in superioribus circa cognitionum harum discrimen . Et utramque vel distinctam à visione beatificā , vel identificatam cum illā . Tum vel evidentem , vel obscuram iuxta dicta in eadem Pharo disp. 4. Rursus vel attingentem tales actus , taliaque obiecta confusē , & tantum sub vniuersali conceptu , vel distincte , & in particulari iuxta dicta ibidem disp. 17. Denique vel attingentem tales actus , taliaque obiecta in ipsissimis , vel aliquā ratione in Deo , vel utroque modo . Dicunt autem solet aliquid obiectum à Deo diuersum cognosci in ipso Deo multis de causis , sive titulis . Primo ; quia Deus est , qui tale obiectum manifestat , sive reuelat . Quo solum titulo censet Vazq. 1. p. disp. 50. cap. 7. dici à Theologis , & Patribus , creaturas à Beatis videri in Verbo . Probareque intendit , dici etiam propter ea interdum videri in Verbo à Viatoribus : quia , Verbo reuelante , ab eis cognoscuntur . Secundo ; quia Deus per modum speciei imprexis concurrens ad talis obiecti cognitionem . Quo titulo putat , latèque contendit Recupit , lib. 6. quæst. 36. cap. 3. dici à Theologis , & Patribus , videri creaturas in Verbo . Verum utrumque iste dicendi modus fatis improprius esse videtur . Quia valde improprie dicitur cognoscere obiectum in quovis principio effectu suo cognitionis quatenus tali . Deus autem prout reuelans obiectum , & prout concurrens per modum speciei imprexis ad cognitionem eius , vt principium tantum effectuum se gerit cognitionis obiecti . Tertiò igitur , & propriū dici solet obiectum à Deo diuersum in ipso Deo cognosci , quotiescumque Deus obiectū quoquomodo concurrens , vt tale obiectum cognoscatur , determinando intellectum ad eius cognitionem : vel quia connexus cum illo censetur ; & omne connexum cognitum ad cognoscendum terminum connexionis determinat : vel quia aliquo modo est eius imago : & in imagine cognitā fatis propriā dicitur cognosci prototypon : vel quia cognitione Deo cognitione de tali obiecto aliquo modo debita est . Et vniuersim , quoties intellectus ex vi cognoscendi vnum cognoscit aliud , hoc in illo cognoscere dicitur : vt dicitur videri in speculo id , quod propter ea videtur , quia videatur speculum . Vel denique quia obiectum cognitionem in ipso Deo aliquo modo est : & vnumquodque ibi , vbi est , cognoscit dicitur . Et hæc quidem , sive Deus , & dictum obiectum per eamdem cognitionem , sive per distinctas cognoscantur . Quanquam enim soleant interdum Scholastici distinguere cognitionem vnius in alio à cognitione vnius ex alio , appellantes cognitionem vnius in alio , quando utrumque per eamdem cognitionem cognoscitur , determinante ad illam eo solo , in quo aliud cognosci dicitur : cognitionem vero vnius ex alio , quando cognitione vnius distincta est à cognitione alterius , & ex illa oriunda . Interdum tamen non distinguunt , sed vniuersaliter dicunt , cognosci vnum in alio , quoties ex vi cognoscendi vnum cognoscitur aliud seu per eamdem , seu per distinctam cognitionem . Iam vero id in se ipso cognosci dicitur , quod obiectū determinat ad sui cognitionem . In se autem , & in alio simul dicetur obiectum cognosci , quando ad cognitionem eius vnam , vel plures & ipsum , & aliud determinant obiectū . De quibus iterum redibit sermo in tract. de Scient. Dei . Id

superest animaduertendum , quidquid in Deo aliquo ex predictis titulis cognosci dicitur , vniuersaliter solere dici cognosci in Verbo per appropriationem quamdam , quatenus ea , quæ ad cognitionem pertinent , Verbo diuino , vt pote procedenti per intellectum , appropriari solent ; sicut , quæ pertinent ad amorem , Spiritui sancto procedenti per voluntatem . Specialiter autem dicentur in Verbo cognosci veluti in quadam sua imagine , quacunque ex vi cognoscendi Verbum tanquam representativum eorum per modum termini cognita fuerint iuxta dicenda paulò infra proposit. 3. His positis sit .

Propositio 1.

Non omnes actus liberi Dei cognoscuntur à singulis Beatis de facto distincte , & in particulari .

Hæc propositio adeo certa in Thologia est ; vt nonnulli apud Soar. supra putauerint , esse de fide : ipse Soar. Ouid. & alij communiter censemant , sine temeritate faltem opositum dicere non posse . Eam enim tenent omnes Theologi unanimiter , qui tetigerunt punctum hoc , cum S. Th. 1. p. q. 12. art. 7. & 8. & 3. p. q. 10. art. 1. & q. 8. de Verit. art. 4. Illæ doctrina D. Dionys. de Divin. nom. cap. 3. & de Cœlesti hierarch. cap. 7. Et probati potest primò ; quia , cum proprium sit substantia intellectualis ; & liberæ ijs etiam , qui se intuentur , posse consilia sua celare , saepè celare de facto , vt traditur in tract. de Angelis ; id utique substantia intellectualis , & liberæ praefontissimæ omnium , qualis est Deus , omnino dicendum est conuenire . Secundò ; quia Beati pro inæqualitate meritorum accipiunt à Deo præmium non solum essentiale , sed etiam accidentiale beatitudinis , ad quam spectat manifestatio secretorum consiliorum Dei . Ergo eiusmodi manifestatio inæqualis est in Beatis tam ex parte cognitionis , quam ex parte obiectorum manifestatorum : siquidem utroque hoc modo pertinet ad eorum accidentalem beatitudinem . Ergo aliqua consilia secreta Dei cognoscunt aliqui Beati , quæ non cognoscunt alij . Quod ipsum est , non omnes actus liberos Dei à singulis Beatis cognoscit . Tertiò ; quia , si omnes actus liberi Dei singillatim ab omnibus Beatis cognoscerentur , ab eisdem etiam cognoscerentur singillatim omnes res existentes in aliquâ differentiâ temporis , vt pote cum quibus vt sic suopte conceptu sunt connexi eiusmodi actus . Sed non omnes res existentes in aliquâ differentiâ temporis cognoscunt singillatim omnes Beati , vt q. 4. ostendemus . Ergo . Dico autem in propositione distincte , & in particulari . Nam omnes actus liberi Dei sub aliquem Beatorum conceptum confusum , & vniuersalem cadere , nihil est , quod prohibeat : vt sub aliquem huiusmodi nostrum adhuc in statu præsenti cadere possunt , saepè etiam solent : quoties scilicet de actibus Dei in genere quidam differimus .

Quomodo autem fieri possit , vt videntes intuitu Deum non videant pariter eadem visione omnes actus liberos eius , facile appetet iuxta eorum sententiam , qui putant , eiusmodi actus per extrinsecas connotata compleri : quippe , non visio , aut profus ignoto connotato , non visus , aut profus ignotus manebit actus includens illud in suo reali conceptu . Constat autem , videntes

in .

intuitiū Deum posse non videre, aut etiam penitus ignorare connotata extrinseca Deo, realiterque subinde ab ipso distincta. Iuxta alteram verō sententiam afferentium, eiusmodi actus adquātē esse intrinsecos Deo, non ita facile explicatur est, quo pacto videntes Deum non videant necessariō eo ipso omnes actus liberos eius: quandoquidem necessariō vident omnia identificata cum Deo iuxta doctrinam statutam q.1. & 2.

18 Herice supra putat, iuxta hanc posteriorem sententiam necessariō afferendum esse, videri à quolibet Beato omnes actus liberos Del: atque ita vel eo iure talem sententiam reieciendam. Sed male. Quia talis sententia longe probabilior est altera; nullatenusque subinde ob difficultatem istam reiici debet, vt ostendemus in tract. de Volunt.

19 Arriaga supra, & alij censem, idcirco postea actus Dei liberos non videri à videntibus ipsum Deum, etiam si realiter sint identificati cum illo, quia virtualiter ab illo distincti sunt: formalitatem enim distinctam ab aliā virtualiter, quantumvis cum ea identificatam realiter, bene sine illā, sive, illā non visa, videri posse. Non placent. Primo: quia formalitas cum aliā identificata realiter, quantumvis ab illā virtualiter in ordine ad aliā munera distincta sit, neutiquam sine illā videri potest intuitiū, aut per speciem propriam cognoscit, ut efficaciter ostendi in Pharao Scient. disp. 13. q. 1. Secundo: quia, si Deus videretur, non visa aliquā formalitate cum ipso identificata realiter, quantumvis ab ipso quoquis modo distincta virtualiter, Deus vtique non videretur, sicuti est in se: quia Deus in mente eum videntis obiectuē non esset idem ipsum, quod est in se, nimur ea formalitas: quia non appareret Deus videnti vt vnum quid, & idem cum illa: (aliquin & ipsa vt vnum quid, & idem cum Deo appareret, eodemque prorsus modo videretur, ac Deus ipse contra suppositionem). Igitur, cū sit de fide iuxta dicta quest. 1. videri Deum à Beatis, sicuti est in se, esto possibile sit, eum sine suis actibus liberis videri intuitiū, de facto tamen cum illis omnibus videri à quoquis Beato dicendum erit contra certam statutam propositionem: ne absurdius contra fidem dicatur, eum non videri à Beatis, sicuti est in se. Male ergo praefati Auctores supponentes, actus Dei liberos esse formalitates quādam identificatas cum Deo realiter, beneficio distinctionis virtualis inter Deum, & eas reperta præsentem difficultatem conantur euadere. Vnde obiter colliges contra, Caiet. & alios, actus Dei liberos neutiquam consistere posse in formalitatibus realiter identificatis cum Deo, coque iure contingentibus, sive defensibilibus, quod potuerunt ita cum Deo non identificari. De quo plura suo loco.

20 Alter ipse Arriaga, Ovidio, Quiros, & alij putant, actus Dei liberos, quantumvis sint formalitates realiter identificatas cum Deo, posse explicitē non videri à Beatis, Deo ipso explicitē viso: quia yniuersaliter opinantur, formalitates realiter identificatas, essent non sint praescindibiles ex parte obiecti, quatenus impossibile est, quod per cognitionem attingatur vna, & non alia, esse tamen praescindibiles ex parte actus, sive ex parte modi illas attingendi, quatenus ita possunt per cognitionem etiam intuitiū attungi, & vnius tantum possit cognoscens rationem reddere, non alterius: perindeque propterea se habeat, ac si eam vnam tantum attingeret. Quo

pacto dicunt, benē posse Beatos ita intuitiū videre Deum, vt solū de essentiā, & attributis Dei necessarijs possint rationem reddere, non item de omnibus actibus eius liberis; tametsi hi omnes quoque attingantur per eorum visiones; perindeque propterea sit, ac si non attingerentur per illas. Sed neque placent. Primo quidem; quia genus istud praescindendi per intuitiū formalitatis realiter identificatas non ex parte obiecti, sed ex parte actus, seu modi, efficaciter reici in Pharo vt omnino impossibile disp. 13. q. 11. iam citata. Secundō: quia, eius possibilitate supposita, vel Beatos praescindere tal modo Deum ab aliquā ipsius formalitate, componitur bene cum eo, quod videant illum, sicuti est in se; vel secūs: Si non componitur; cum sit de fide, Deum à Beatis videri, sicuti est in se, dicendum vtique erit, Beatos de facto, ne tali quidem modo praescindere Deum ab illā ipsius formalitate; atque adeo neque ab illo actu libero eius contra certam statutam propositionem. Si autem componitur; male deducunt, Beatos à nullo attributo necessario praescindere Deum, dum ipsum vident, sed omnia singulos aquā clare videre, ex eo, quod Scriptura dicat, ipsum à Beatis videri, sicuti est in se. Dicique poterit ex iure, non obstante Scripturā, Deum videri de facto à Beatis dicto modo præcīsum tam ab aliquibus attributis necessarijs, quam ab aliquibus actibus liberijs, contra certam Theologorum sententiam statutam q. 1.

Ego igitur, vt nodum hunc aptius dissolam, suppono ex dicendis latius in tract. de Volunt. actum Dei liberum in formalitate Dei necessaria prout non deficiente virtualiter in ordine ad denominandum ipsum intelligentem, aut volentem consistere. Quo fit, vt ille quoad denominationem eatenus sit contingens formaliter, quatenus formalitas Dei necessaria in ordine ad Deum denominandum virtualiter est contingens: atque ita tunc Deus non est intelligens, aut volens quidpiam, quod potuit intelligere, aut velle, quando formalitas Dei in ordine ad reddendum ipsum intelligebitur id, aut volentem virtualiter est deficiens, seu non existens; cum tamen semper sit necessariō existens formaliter: tunc autem Deus est intelligens, aut volens quidpiam, quod potuit non intelligere, aut non velle, quando formalitas Dei in ordine ad reddendum ipsum intelligentem id, aut volentem virtualiter est deficiens, seu virtualiter est existens, sive habens supra necessariam formalē virtutem insuper existentiam in ordine ad talem Deo præbendam denominationem. Ex quo patet, quo pacto libertas, sive contingentia formalis actus Dei quoad denominationem per solam virtutem insuper existentiam actus Dei quoad entitatem salutetur, quin vila diuina formalitas formaliter contingens sit. De quo plura loco citato.

Hinc iam pro enodatione praesentis diff. cultatis apparat, quomodo absque illā præcisōne formalitatum possit Beatus videre integrē totum Deum, quin videat eius actus liberos quoad denominationem. Si enim absque illā præcisōne formalitatum cum solā præcisione ab statu potest Deus totus per propriam speciem clarē videri quoad quid est, seu prout in statu quiditatio; quin videatur quoad an est, seu prout in statu existentiali formalī, vt disp. 17. q. 3. statuum est; multo melius totus ipse Deus cum omnibus for-

formalitatibus suorum actuum liberorum absque simili precisione videri poterit quoad statum quidatuum, atque etiam quoad existentialem formalem, & necessarium: quin eiusmodi formalitates videantur quoad statum existentialem virtualem, & contingentem, quem insuper habent in ordine ad denominandum Deum intelligentem, & voluntatem. Quo statu virtutem ignoto, ignoti videnti Deum manebunt agus liberi eius quoad eiusmodi denominationem prouenientem à tali statu. Vnde etiam apparet, quomodo possint de facto Beati videre Deum, sicuti est, videndo scilicet, quidquid Deus est re ipsa formaliter: quia videant omnes actus eius liberos quoad denominationem. Ignorare quippe denominationem istam, non est ignorare quidquid eorum, quia Deus est à parte rei, sed tantum ignorare quendam eorum statum, eumque non formalem, sed virtualem, sive æquivalentem dumtaxat; cum qua ignorantia subinde bene componitur, quod videatur Deus intuitu, sicuti re ipsa est in se absolutè, & simpliciter, prout asseritur per Scripturam, videri de facto à Beatis.

Propositio 2.

²³ Non omnes actus Dei necessarij cognoscuntur à singulis Beatis de facto distinctè, & in particulari.

Hæc propositio mihi etiam est certa. Quia certum est, non omnes creaturas possibiles, ne-
dum omnia obiecta, quæ Deus necessarij intelli-
git, aut etiam amat, à singulis Beatis cognosci
distinctè, & in particulari, vt apparebit ex di-
cendis q.4. Cognoscerentur autem hanc dubiè,
si omnes actus Dei necessarij aut intellectus, aut
voluntatis ad tales creatureas, ed taliave obiecta
terminati distinctè, & in particulari cognosce-
rentur, vt etiam constabit ex dicendis q.4. Dico
autem hic etiam distinctè, & in particulari. Quia
confuso aliquo, & vniuersali conceptu, non est,
cur Beati non complectantur omnes actus Dei;
vti & nos sæpe pro præsenti statu complectimur.

²⁴ Quomodo autem possint Beati videre Deum, sicuti est, quin videant omnes actus necessarios eius quoad denominationem, stando etiam in sententiâ ponente eos adæquatè intrinsecos Deo, ex dictis circa præcedentem propositionem constat. Quia, quod ad rem attinet, eadem est ratio de actibus necessariis, quibus Deus obiecta à se distincta intelligit, aut etiam amat, ac de-
liberis. Actus enim Dei necessarius obiecto distinto, etiam consistit in formalitate diuinâ prout non deficiente, seu prout existente virtu-
aliter, nisi quod hæc virtualis existentia, ex qua
refrat denominator, tam necessaria est, quam
obiectum: atque adeò minus necessaria, quam
Deus, cuius necessitate minor est alia quan-
tus ab ipso distincta, vt pluribus dictum est supra disp.
3. q.2.

Propositio 3.

²⁵ Singuli Beatorum distinctè, & in par-
ticulari cognoscunt aliquos actus Dei tum
liberos, tum necessarios.

Hæc propositio etiam est certa apud omnes
Theologos. Supponiturque à S.Th. & D.Dionys.
locis citatis supra proposit. I. Quia certum est,

vnumquemque Beatorum distinctè ea omnia co-
gnoscere, quæ pertinent ad suum statum, vt la-
tius dicemus q.4. Constat autem, inter pertinen-
tia ad uniusquisque statum non posse non com-
prehendi eos actus Dei intellectus, & voluntatis
tum liberos, tum necessarios, quæ ad cætera
causanda concurrunt, præter alios, qui ex illis
insuper cum certitudine possunt singuli Beati
colligere.

²⁶ Quia ratione autem cognoscunt Beati actus

diuinos tum intellectus, tum voluntatis toti Tri-
nitati communes, eadem cognoscunt Verbum,
diuinum secundum Trinitatis personam, quatenus
Verbum est obiectorum actuum intellectus,
& Spiritum sanctum tertiam personam Trinitatis,
quatenus pondus est, sive amor per modum ter-
mini obiectorum actuum voluntatis. Quia viden-
tes Trinitatem nullatenus ignorare possunt, repræ-
sentari per Verbum tanquam per terminum pro-
ductum, quidquid representatur per cognitionem
toti Trinitati communem tanquam per actum;
tanquam per Spiritum sanctum tanquam per pon-
dus productum, quidquid tangitur per volitionem
toti Trinitati communem tanquam per actum,
ob manifestam connexionem, quam duo hæc
habent in Deo. Porro Verbum diuinum, & Spi-
ritus sanctus eodem pæsto euadunt verbum, &
pondus obiectorum distinctorum à Deo tam ne-
cessariorum, quam contingentium per non defec-
tum, sive per existentiam virtualem suæ entita-
tis necessaria accrescentem; atque formalitates
Dei necessaria toti Trinitati communes per simili-
tem non defectum, sive existentiam virtualem
sibi accrescentem euadunt actus cognitionis, aut
volitionis eorumdem obiectorum iuxta dicta pro-
posit. I. & 2. prout latius explicandum est in
tract. de Trinit. Et quoniam Deus non solum
cognoscit, & amat obiecta, sed etiam reflexo
quodam modo cognoscit, & amat omnes suos
actus: & consequenter Verbum diuinum, & Spi-
ritus sanctus non solum euadunt verbum, & pondus
aliorum obiectorum, sed etiam omnium actuum
Dei; idcirco Beati non solum cognoscunt Ver-
bum, & Spiritum sanctum, quatenus est verbum,
& pondus obiectorum diuinorum actuum, quos
cognoscunt, sed etiam quarenus est verbum, &
pondus ipsorum actuum.

Propositio 4.

Quicunque actus Dei à Beatis titulo ²⁷
tali cognoscuntur, per ipsam visionem,
beatificam intuitu cognoscuntur. Præter
quos aliqui alij abstractiuè tantum cognos-
cuntur ab ipsis.

Prima propositionis pars probatur im-
primis ex communii Theologorum, qui rem hanc
attingunt, confensu. Omnes enim, aut plerique
saltus eorum vel affirmant, vel supponunt, in-
tuituè videri ab unoquoque Beato per ipsam
visionem beatificam eos actus diuinos, qui titulo
beatitudinis debito aliquo vel congruitatis, vel
connaturalitatis ipsi manifestari debent; cuiusmo-
di sunt, qui vel ad ipsius statum pertinent, vel
aliter ad ipsum spectant iuxta dicenda q.4. Dein-
de probatur ratione. Quia status beatificus iure
depositus, vt per species proprias, atque adeò per
intuituam cognitionem notificantur Beatis, quæ-
cumque eis eo titulo, quod sunt Beati, notificantur:

tur : è quorum numero sunt predicti actus Dei . Quemadmodum status Angelorum , & animarum separatarum iure depositis species proprias , & intuitivas cognitiones eorum obiectorum , quorum notitia sibi est connaturalis , & consentanea . Sed per aliam intuitionem distinctam à visione beatifica non notificantur Beatis intuitiū predicti actus . Ergo per ipsam visionem beatificam eis intuitiū notificari dicendi sunt . Major videtur certa ; & consequentia est legitima . Minor probatur . Primo : quia frustra fierent per plura , quia postulant fieri per pauciora . Ergo , cū eiusmodi actus vna cum Deo per ipsam visionem Dei beatificam intuitiū cognosci possint , vt certe possunt , non est cur per aliam visionem visioni beatifica adiunctam seorsim , & intuitiū cognosci dicantur . Secundo : quia , stando in sententia probabiliori constitutis dictos actus adaequatē intrinsecos Deo , nullatenus illi intuitiū cognosci possunt , quia per eamdem intuitionem eodem modo cognoscatur integer Deus . Adiungi autem visioni beatifica tangentem substantiam Dei seorsim ab actibus aliam visionem etiam beatificam tangentem pariter substantiam Dei simul , & actus , supervacaneum certe , aut etiam ultra Beatitudinem foret . Vnam ergo dumtaxat visionem beatificam dari tangentem indiuisiū Deum , & actus , dicendum est . Quod autem actus divinus iuxta sententiam dictam intuitiū videri nequeat , quia per eamdem intuitionem eodem modo Deus videatur , inde probatur . Quia , licet formalitas divina videri possit prout existens formaliter , quia videatur prout existens infuper virtualiter ; sicque à vidente Deum possit ignorari actus eius quoad denominationem , vt dicebamus supra n. 22. è contrā verò non est possibile , quod videatur formalitas Dei quoad existentiam virtualem , quin videatur quoad quiditatem , & existentiam formalem ; atque adeo quod videatur actus Dei quoad denominationem , quin videatur ipse Deus , vtpote qui per visionem cuiusvis formalitatis sui necessariō videri debet eodem modo iuxta doctrinam statutam q. 2. Quemadmodum , et si sit possibile , videri Deum quoad quid est , quin videatur quoad an est , vt supra relinquimus statutum disp. 17. q. 3. è contrā tamen impossibile haud dubie est , videri Deum quoad an est , quin videatur quoad quid est .

Dices . Non omnes actus Dei pertinentes ad unumquemque Beatum manifestantur ipsi à principio suæ beatificationis ; sed quidam eorum manifestantur successu temporis . At ij per visionem beatificam principio collatam , & semper permanentem manifestari nequeunt : quia , quæ à principio suæ essentiæ non erat visio talium actuum , successu temporis nequit euadere , eorum visio : mutaret namque essentiam ; quod prorsus repugnat . Ergo manifestantur per aliam intuitionem adiunctam visioni beatifica . Respondeo , meā quidem sententiā disp. 21. exponenda , & probanda , visionem beatificam vniuersiusque Beati singulis momentis variari physicè ; eatusque solum permanentem esse , & perpetuam , quatenus tractus quidam continuus , & successus visionum physicè inter se distinctarum , & vnam quandam componentium successuum visionem perpetuam , arque adeo adaequatē sumptus indefectibilis est . Quo posito , nihil est , quod vetet , actus diuinos successu temporis manifestandi vnicuique Beato per visiones ipsas quasi partiales eodem successu temporis ei collatas ma-

nifestari , vt constat . Cui autem sententia hæc de successione visionis beatificæ post eius probationem visam minus arriserit , dicens ad propositum poterit , non intuituam , sed abstraciū tantem notiam deberi Beatis eorum actuum diuinorum , quos oportet eis non à principio , sed successu temporis manifestari : talemque subinde successu temporis ipsis conferti , vtpote quæ benè potest esse distincta à visione beatifica principio collatā , vt est notum .

Iam verò secunda pars propositionis inde probatur . Quia , prater actus Dei , quos Beati titulo talium intuitiū cognoscunt , non est cur alios non colligant per discursum ; atque adeo abstraciū , & per alienas species etiam cum eundem cognoscant vel ex effectibus , quos intuitiū vident , & in dies illis quoquo modo notificantur , vel ex ijs , quæ in hac vita non erunt , & quorum species , notitiaque in eo statu beatitudinis non amittunt . Quis enim hoc dubitet de Beatis : quandoquidem nos vel in hoc exilio inumeros actus intellectus , & voluntatis Dei ex eorum effectibus , aut etiam aliunde cum guidia noscimus , & passim indicis comprehendimus ?

Propositio 5.

Quicunque actus Dei à Beatis intuitiū videntur , diversis ex titulis veniunt dicendi cum proprietate ab ipso in Verbo videri .

Quoniam in Verbo per appropriationem quamdam videri dicuntur tot modis , quot dicuntur videri in Deo , vt supra n. 15. notatum est , In Deo autem cum proprietate videri dicuntur iuxta ibi dicta . Primo : quia sunt re ipsa in ipso Deo praesertim iuxta sententiam eos adaequatē intrinsecos constituentem . Ibi autem videntur , vbi re ipsa sunt . Secundo : quia videntur ex vi videnti Deum , atque adeo Deo ipso obiectu determinante ad eorum visionem , quatenus talibus Beatis in quantum huiusmodi visio talium actuum est debita debito quodam connaturalitas , aut congruitatis . Tertiò : quia videntur in scientiā quasi reflexā , quam Deus de talibus actibus habet , tanquam in imagine quadam intentionali cum ipsis necessariō connexa , atque adeo , quantum est ex se , ad illorum visionem determinante ; ad quam subinde non est , cur non determinet de facto . Talis enim scientia unus ex actibus est , quorum intuitio debetur , atque adeo de facto communicatur vnicuique Beato : tum quia scientia Dei de pertinentibus ad statum Beati , aut quoquo modo ad Beatum ipsum , ad ipsum quoque statum , Beatumve pertinere censetur : tum quia videnti Deum maximè congruit , scire titulum talis eorum Deum obiectorum esse sapientem , quorum vel ipse notitiam aliunde ibi debitanter habet . Quartò denique specialiter , & propriètate dicuntur videri in Verbo à Beatis actus predicti : quia quatenus verbum eorum (quo pacto ob rationes datas nuperrime pro eorumdem actuum scientiā sub visionem etiam edidit ipsorum Beatorum) imago quedam intentionalis eorumdem est cum ipsis suopte conceptu necessariō connexa , atque ideo ad ipsorum cognitionem per se determinans obiectuē .

Quomodo autem alijs ex titulis , prater dictos , non possint dici cum proprietate actus diuinis à Beatis videri in Verbo , ex dicendis q. 4. pro obiectis reliquis à Beatis in Verbo vissi .

stabit. De quibus, & de diuinis actibus eadem, quod ad rem attinet, ratio est. Ex dictis autem modo facile erit vniuersique colligere, an, & quomodo ceteri actus Dei, quos abstractius dumtaxat cognoscunt Beati iuxta dicta proposit. 4, in Verbo cognosci ab ipsis possint dici, vel fecus.

Propositio 6.

32 Probabile est, non repugnare visionem Dei intuitiūam, per quam vna cum Deo ipso omnes omnino actus eius clare, & distincte videantur.

Quia probabile est, non repugnare visionem Dei intuitiūam, per quam vna cum Deo cetera omnia obiecta ab ipso distincte clare, & distincte videantur, vt ostendemus q. 4. Nulla autem maior appetet repugnantia in eo, quod omnes actus diuinū clare, & distincte videantur à creatura vna cum Deo, quam in eo, quod videantur à creatura clare, & distincte vna cum Deo omnia alia obiecta cognoscibilia, ad que terminantur ipsi actus, vt & ex se confitare videatur, & ex dicendis ibidem constabit amplius.

QUÆSTIO IV.

Quousque, & qualiter Beati cognoscere possint, de facto cognoscans creatureas, aliaque obiecta cognoscibilia distincte à Deo.

33 Suppositis diversis modis, quibus excogitati possunt Beati cognoscere creatureas, aliaque obiecta distincte à Deo, superius n. 15. commemoratis, quæcumque sub titulo questionis præfixo comprehenduntur resolutione digna tam de possibili, quam de facto, per varias propositiones decernemus, vt sequitur.

Propositio 1.

34 Probabile est, non repugnare visionem intuitiūam creatam, per quam vna cum Deo omnes omnino creature tum aliquando existentes, tum pure possibles, & vniuersim omnia obiecta cognoscibilia distincte à Deo clare, & distincte videantur.

Primum; quia, talem visionem esse possibilem, defendunt multi, & graues Doctores. Nimirum Magist. in 3. dist. 14. Hugo victorin. tom. 3. de sapient. Christi, Altisidor. lib. 3. tract. 1. cap. 5. Alens. 2.p. q.13. mem. 7. Albert. in 3. dist. 14. art. 1. Baccon. q.2. art. 4. cap. 3. Gregor. in 1. dist. 44. q.2. art. 2. Gothfred. quodlib. 9. q.3. Durand. in 3. dist. 14. q. 2. & in 4. dist. 49. q.3. Et ex recentioribus Albertin. tom. 1. Corol. 3. theolog. ex 1. principio punc. 9. Hierice 1.p. disp. 51. cap. 4. Mæratius disp. 20. sect. 1. Quirios disp. 32. sec. 2. Oujed. 1. 2. tract. 1. controu. 4. punc. 5. & alij. Quorum sententiam probabilem reputant Scot. in 3. dist. 14. q.2. Valent. 1.p. disp. 1. q.12. punc. 6. Suar. 3.p. tom. 1. disp. 23. sect. 3. Lorca disp. 48. Petr. Hurt. disp. 54. sect. 3. Tametsi oppo-

sitam plures sequantur. Nempe Thomista communiter in 1.p. 8.Th. q.12. art. 8. & in 3.p. q.10. art. 2. Caiet. Bann. Zumel, Sot. Cabr. Gonzal. & ceteri. Et ex nostris Suar. supra, & lib. 2. de Attrib. cap. 26. Ragus. disp. 87. de Incarn. Molin. 1.p. q.12. art. 8. disp. 3. Falol. dubit. 21. Attrub. disp. 27. cap. 2. Gran. contr. 1. tract. 6. disp. 2. sec. 2. Alarc. tract. 1. disp. 4. cap. 4. Tann. de Incarn. disp. 1. q. 5. dub. 4. Gasp. Hurt. disp. 8. diff. 5. Valent. Lorca. Petr. Hurt. supra, Franc. Amicus 1.p. disp. 9. sec. 22. Recapit. lib. 6. q.27. & alij.

Secundum; quia argumenta, quæ afferuntur ad probandum impossibilitatem prædictæ visionis, eam utique efficaciter non conuincunt, vt ex eorum solutione constabit. Ab illo argumentis autem conuincientibus cuiusvis entis impossibilitatem, non est possibilis eius neganda diuina omnipotētia. Quin potius vel ex eo solum, probabiliter latenter afferenda venit, quod opposita impossibilitas non conuincatur.

Ergo ad dictæ visionis impossibilitatem probandum primò afferri solet censura lata ab Inquisitoribus Tarragonensis contra Arnaldum de Villanova afferentem, animam Christi cognoscere omnia, quæ Deus scit, vt refertur in Directorio Inquisitorum 2. p. q.11. Verum, censuram hanc contra possibilitatem prædictæ visionis nihil praestare, censem non solum Doctores, qui hanc affirman, sed etiam ex negantibus Valent. Suar. Lorca supra, & alij. Quia, vt notat etiam Vazq. 3.p. tom. 1. disp. 50. cap. 3. Arnaldus ex eo damnatus est, quod diceret, animam Christi cognoscere omnia, quæ Deus scit, ipsa cognitione in creatâ Dei. Quo in errorem Monotelitarum vergere videbatur. Præterquam quod, vt etiam Vazq. notat, assertio eius à nullo Concilio, aut Pontifice damnata est.

Secundum contra prædictam possibilitem arguitur. Visio omnium creaturearum non potest non esse infinita: cum sit visio obiecti multitudine infinita. Sed est impossibilis visio creata infinita. Ergo est impossibilis visio creata omnium creaturearum. Respondeo, visionem obiecti multitudine infinita non eo ipso debere esse infinitam infinite repugnante creature. Siquidem visio obiecti infiniti per essentiam, atque adeo longe sublimioris infinitatis, qualis est Deus, possibilis est, vt fides docet: & consequenter non infinita infinitate repugnante creature. Argumentum autem calculatorum, quo ab infinitate obiecti infinitas actus probari intendit, vrgentiusque fit contra possibilitem visionis Dei, quæ contra possibilitem visionis omnium creaturearum. supra disp. 17. q. 2. propositum, & dilatum est. Et quidem Christus Dominus, vt cum S. Th. 3.p. q.10. art. 2. docent communiter Theologi, visione creatâ videt in Verbo omnes creature per totam aternitatem futuras, atque etiam omnes factibiles à causis creatis, quæ infinitæ sunt: imo secundum aliquos omnes simpliciter possibles, quæ infinites sunt infinitæ.

Tertiò arguitur. Qui omnes creatureas vna cum Deo intuitiūe videret, eo ipso comprehenderet Deum. At est impossibilis visio creata, qua comprehendatur Deus. Ergo est impossibilis visio creata, qua Deus simul, & omnes creature videantur. Minor est certa; & consequentia legitima. Maior variè à varijs probatur iuxta varietatem definitionum comprehensionis, quas sibi præfigunt. De qua satis à me dictum est supra, disp. 17. q.6. Respondeo ergo iuxta ibi dicta, ad

comprehendendum Deum non satis esse, videre intuitiū vna cum Deo omnes creaturas possibilis, & existentes; sed oportere, quod illa insuper videantur ex visione Dei, quæ tam clara, tamque perfecta sit in ratione cognitionis, quam perfectus est ipse Deus in ratione cognoscibilis; qualis nulla creatura visio esse potest, ut ibi latius explicatum, atque probatum est. Vnde ex eo, quod per visionem creatam vna cum Deo intuitiū videarentur, idque aut comitantur, aut etiam ex vi videndi ipsum Deum, atque adeo in Deo ipso aliquo ex modis commemoratis supra n. 15, non fieret, eiusmodi visionem fore comprehensionem Dei: quia, licet ex parte obiecti attingat, quidquid ad Deum pertinet, ex parte tamē actus, seu modi tendendi infinitè distaret à perfectione requisita ad Dei comprehensionem. Nam, ut docet S. Th. 3. p. q. 10. art. 2. ad 3. *Quantitas scientia non solum attenditur secundum numeruscibilium, sed etiam secundum claritatem cognitionis.* Et, ut ait ipse I. p. q. 12. art. 7. ad 2. *Non propter hoc Deus incomprehensibilis dicitur, quasi aliquid eius sit, quod non videatur; sed quia non ita perfecte videtur, sicut visibilis est.*

39 Quartō arguitur, Impossibilis est visio creatarum, quæ sui ipsius intuitio sit. Ergo, quia & omnium creaturarum, quarum vna ipsa erit, sit intuitio. Nego antecedens. De quo q. illa 6. citata faris iam dictum est. Et quidem argumentum hoc parum propositioni nostra aduersatur: siquidem possibilem relinquit visionem, quæ Dei, & omnium creaturarum, præterquam sui ipsius, visio sit. Mitto legiora alia contra nostram propositionem obiecta; quæ apud præcitos. Autores videri, & facile ab unoquoque dissoluti possunt.

Propositio 2.

40 Possibilis est visio intuitiva Dei, quæ nullius creaturarum, præter se ipsam, sit cognitionis, nedum intuitio.

Dico, præter se ipsum: quia non videtur possibile visio, quæ sui ipsius non sit experimentalis notitia respectu videntis iuxta dicta vniuersaliter de cognitione omni in Pharo Scient. disp. 1. q. 2. hypot. 28. Tenent autem hanc propositionem absque exceptione data. Recupit. cum alijs I. p. lib. 6. q. 37. cap. 3. Herice disp. 51. cap. 4. Quiros disp. 32. sed. 2. & in comm. q. 12. art. 8. n. 64. & Vazq. 1. p. disp. 50. cap. 7. contra Gothfredum, quodlib. 6. q. 3. Durand. in 3. dist. 14. q. 2. & in 4. dist. 49. q. 3. Ballo! q. 4. Prol. art. 3. Arimin. ibid. art. 2. abolute afferentes, non posse non videnter. Deum videre omnia possibilia quoad eorum esse possibile. Et contra Albertin. tom. 1. Coroll. 4. ex 1. princip. punc. 8. docentem, à vidente Deum necessario videri in ipso aliquod, aut aliqua possibilia. Necnon contra Capreolum in 4. dict. 49. q. 5. art. 3. Fafol. 1. p. q. 12. art. 8. dubit. 14. Molin. disp. 4. & 5. Valen. punc. 6. Nazar. contr. 2. concl. 3. Nauarrer. contr. 43. §. 7. Arrub. disp. 26. cap. 6. Zumel art. 7. disp. 1. & alios apud Quiros, & Fafol. ibid. dicentes, viso Deo, necessarium esse, in eo videte omnes creaturas sub communis, confusoque conceptu entis creabilis, sive possibilis.

41 Ratio autem propositionis est. Quia in eiusmodi visione Dei necunde datur repugnantia, ut ex solutione argumentorum, quæ contra possibilitem eius fieri possunt, constabit. Non ergo possibilitas eius omnipotentis diuinæ neganda est.

Sit primum argumentum oppositum. Omnipotencia diuina respectu sibi intrinseco respicit creaturas possibilis. Ergo, eis non visis, videri intuitiū non potest; siquidem ne abstractiū quidem cognosci potest. respectus aliquis sine suum termino, ut est notissimum. At Deus, suā omnipotentia non visā, videri non potest, iuxta doctrinam statutam q. 2. Ergo Deus videri non potest, non visis creaturis possibilibus. Respondeo primò, negando antecedens; quo cefat argumentum. Quia omnipotencia nullo respectu Deo intrinseco respicit creaturas possibilis, ut supra disp. 4. q. 2. ostensum est. Respondeo secundo, adiungo in omnipotentia diuina respectu intrinseco etiam connexionis cum creaturis possibilibus, non sequi, vīsa intuitiū omnipotentiā, debere, creaturas ipsas intuitiū videri, adhuc per visionem distinctam, nedum per eamdem: siquidem Angeli intuitiū vident creaturas aliquas existentes intrinsecè connexas cum Deo, quin videant intuitiū Deum. Ut summum sequitur, eo admisso respectu, & visā omnipotentiū intuitiū, debere, creaturas possibilis sive abstractiū, sive intuitiū cognosci, idque sine per eandem omnipotentis visionem, sive per cognitionem distinctam. Relatio enim, & terminus in vniuersum non per eandem cognitionem cognosci debent, sed per distinctas possunt, ut in Pharo Scient. disp. 2. q. 3. constat. 3. statuimus. Respondeo tertio, casu, quod, visā intuitiū omnipotentiā cum possibilibus connexa, debent possibilia ipsa etiam intuitiū videri, fore vītigē, ut omnia, & singula distincte, & in particulari, & non sub concepto tantum communis videri debent. Omnia quidem: quia non esset major ratio vnius, quam alterius, aut horum, quam aliorum. Distincte autem, & in particulari; quia cognitionis intuitiva conceptum vniuersalium, & communium capax non est: eo quod vna tanget, prout sunt in se, ut constat ex vniuersali doctrinā traditā in Pharo tum q. 2. citata, tum tota disp. 17. De quo rursus in sequentibus redibitfermo. Ex quibus patet, quam falsi sint omnes distincti modi commemorati propositioni nostre aduersantes.

Secundum argumentum sic ex quorundam doctrinā potest opponi. Esi omnipotencia diuina non connectatur cum creaturis possibilibus, eas nihilominus in se continet eminenter. Sed huiusmodi continencia eminentialis videri absque contento non potest. Ergo neque omnipotentiā diuina, & consequenter neque Deus ipse absque creaturis possibilibus. Et confirmari potest. Quia Deus ab eiusmodi continentia, à suaque omnipotentiā habet, esse productum creaturam. Sed est impossibile cognoscere Deum ut productum creaturarum, non cognitis ipsis creaturis ut productibus à Deo, arque adeo ut possibilibus. Aliundeque Deus intuitiū videri nequit, quin prædicatum ipsi intrinsecum produciū creaturarum eodem modo videatur. Ergo Deus, non visis creaturis possibilibus, non potest videri intuitiū. Respondeo prædicatum continentia eminentiā creaturas, sive potentis eas producere, sive productū earum, quod re ipsa est vnum, & idem, non esse adquātū intrinsecum Deo, sed partim extrinsecè desumptum ab ipsarum creaturarum possibilitate supposita. Quo circa aquæ est impossibile videri tale prædicatum, creaturis non visis, ac est impossibile videri totum, non visā aliquā parte eius. Ex hoc

tamen non sit, Deum quoad suam intrinsecam entitatem præcisè non posse videri sine creaturis. Potest etenim. Sic autem videns eum nesciet, an aliquarum creaturarum sit absolute productivus; tametsi clarissime sciat, cum talis esse natura, vt, si quæ creature fuerint possibles, confessim erit absolute productivus eorum.

44 Tertium argumentum. Scientia, quam Deus haberet de possibilibus necessariò est connexa cum illis titulo infallibilitatis, quam habet. Ergo talis scientia non est visibilis, non visis ipsis possibilibus. Sed Deus, non visà tali scientia, utpote à se indistincta, videri non potest. Ergo nec possibilibus non visis. Respondeo, scientiam, quam Deus haberet de possibilibus quoad denominationem esse cum illis connexam, secus quoad entitatem. Atque ita, licet ea, non visis possibilibus, quoad denominationem videri non possit, quoad entitatem tamen posse. Et quoniam visio Dei non obligat ad videndam talem scientiam quoad denominationem iuxta dicta q. 3, sed dumtaxat quoad entitatem; idcirco visio Dei non obligat ad videnda possibilia. Adde, scientiam Dei de possibilibus etiam quoad denominationem videri posse, quin videantur possibilia; dummodo ea aliter, quā per visionem, aliquo modo cognoscantur iuxta dicta in simili imper. n. 42.

Propositio 3.

45 Singuli Beati de facto intuitiū vident aliquas creaturas tum aliquando existentes, tum purè possibles. Non tamen omnes.

Prima propositionis pars communiter est in confesso apud Théologos, & Patres, qui rem attingerunt. Imprimis enim vident intuitiū Beati in Patria, quæ in Viâ fide diuinâ credidérunt. Quod S.Th. 2. 2. q. 1. art. 5. probat ex illo 1. ad Corinth. 13. *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem.* Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam, scut & cognitus sum. Videtur enim proportionatissimum præmummerito fidei, vt, quæ nunc obscurè credimus, tunc clarè videamus. Vnde August. lib. 20. de Ciuit. cap. 21. ait, *Quid viderimus, nisi Deum; & omnia illa, quæ nunc non videntur createntes?* Et lib. de diligendo Deo cap. 18. *Quod hic crediderunt, ibi videbunt.* Id quod probandum etiam venit ex illis Apostoli verbis 2. ad Corinth. 3. *Nos vero omnes reuelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem.* Ut pote quibus significat, Viatores à lumine fidei ad lumen visionis claræ eorum, quæ modò credunt, transferendos esse, iuxta expositionem D.Ambros. D. Ansel. & S.Th. ad eum locum; atque etiam D. August. epist. 112. cap. 21. dicens, *A claritate fidei in gloriam contemplationis aeterna.* Et lib. 13. de Ciuit. cap. 8. *Transformamur de formâ in formam, id est, ab obscurâ in lucidam;* de gloria fidei in gloriam species; de gloria, quæ filii Dei sumus, in gloriam, quæ similes ei erimus, quando videbimus eum, sicuti est. Videlicet tamen est circa hoc id, quod addimus intra disp. 21. q. 6. n. 70.

46 Deinde etiam vident intuitiū Beati totum ordinem Vniuersi, omnesque species rerum existentium, rationeque, & virtutes earum, et cum S.Th. 1.p.q.12.art.8. ad 4. & lib.3. contra Gent.

cap. 59. s̄epeque alibi docent multi Theologi mox referendi; non quidem formando conceptus speierum communes cum præcisione ab individuis; hoc enim visioni intuitiū repugnat, vt n. 42. notaimus; sed videndo enīsciuusque speciei aliqua saltē individua distincte, & in particuliari, & sicuti sunt in se re ipsa. Cuius ratio desumpta ex S. Th. est: quia homo utpote pars huius Vniuersi naturalem appetitum habet clare sciendi cuncta prædicta; congruentissimum autem est, ut statu eius beatifico satietas talis appetitus annexa sit.

Præterea vident intuitiū Beati quæcumque ad viuquamque eorum aliquo modo spe-
ctare, sive pertinere centent: vel quia pertinent ad eum personam: vel quia pertinent ad statum, ad munera, ad dignitates, aut ad officia-
tum, quæ habuerunt in Viâ, tum, quæ habent
in Patria, vt cum S.Th. 3.p. q.10. art.2. & s̄epe
alibi docent communiter Theologi. Et lumen
ex Concilio Senonensi in decretis fidei decreto
q. 3, dicente, *Beatis peruum esse omniforme illud
divinitatis speculum, in quo, quidquid eorum in-
terit, illucescat.* Ex seque latius congruum vide-
tur, ut clarè manifestentur Beatis, quæcumque
ad singulos peculiari quavis ratione pertinent,
utpote quorum clara notitia valde conducit ad
perfectionem status ipsorum beatifici.

Porro tria prædicta rerum genera intuitiū
manifestari Beatis, communiter opinantur Theo-
logi cum S.Th. 1.p.q.12. art.8. ad 4. & 3.p.q.10.
art. 2. & lib. 3. contra Gent. cap. 59. & q.8. de
Verit. art.4. ad 1. & in 4. dist. 45. q.3. art. 1. ut
videre est apud Molin. 1. p. q. 12. art. 8. disp. 5.
memb. 3. Valen. punct. 6. Nazar. contr. 4. Na-
zaret. contr. 43. Fafol. dubit. 23. Suar. lib. 2. de
Attrib. cap. 28. Salas 1.2. tract. 2. disp. 4. sec. 11.
& plures alios ab eis relatios. Ratio autem uni-
versalis est. Quia, quemadmodum status Angelorum, & animalium separatarum iure depositae
species proprias, & intuitiū cognitiones eorum
obiectorum, quorum notitia sibi est connatura-
lis, & consentanea; ita status beatificus iure de-
positus, ut per species proprias, atque adeo per
intuitiū cognitionem notificantur Beatis ea-
omnia obiecta, quorum notitia debito aliquo
connaturalitatis, aut congruitatis ipsis Beatis de-
bita est; cuiusmodi sunt procul dubio obiecta
spectantia ad tria genera prædicta.

Eorum autem pleraque esse obiecta crea-
ta, & in aliquā differentiā temporis existentia,
ex se est satis notum. Quod autem sine insuper inter
illa aliqua purè possibilia, inde saltē venit
probandum: quia sunt inter illa aliqua denomina-
tiones existentes includentes in suo conceptu
reali aliquod connotatum purè possibile; quod
proinde connotatum intuitiū videlicet est tan-
quam quid pertinens ad denominationem, quam
complet. Sic potentia proxima ad quemuis effe-
ctum eius possibiliter inclusit in suo conceptu
iuxta dicta in Pharo nostra disp. 8. q. 5. sic con-
uenientia medicinae possibiliter sanitatis; sic
potentia in priuatione consistens possibiliterem bo-
ni, quo priuat s. & alia huiusmodi fœcenta.
Vnde concluditur, singulos Beatos vident obie-
cta omnia prædicta aliquas creaturas tum aliquan-
do existentes, tum etiam purè possibles videre,
intuitiū de facto, ut nostra propositionis prima
pars fert.

Iam vero, non omnes creaturas à singulis
Beatis vident, ut fert pars secunda, adeo inter
I I I I 2 Theo.

Theologos, & Pares est certum, ut oppositum S. Th. in 4. dist. 49. q. 2. art. 5. & q. 8. de Verit. art. 3. dixerit, *Dicitis sanctorum repugnare, & praecipue Dionysij, qui in 7. cap. Calvitis Hierarchia expressè dicit, inferiores angelos per superiores ab ignorantia purgari.* Et S. Bonav. in 3. dist. 14. art. 2. q. 3. illud nec ratione consonum esse, nec autoritatibus sanctorum. Et Durand. in 4. dist. 49. q. 3. Non esse concors Scriptura sacra, nec dictis sanctorum; maximè Dionysij. Etenim iuxta sacram Scripturam plurium obiectorum scientiam necesse est fateri in Christo Domino, quam in aliis Beatis; cum de solo Christo dicatur Ioan. 1. *Ple-*
nus gratia, & veritatis. Et Apocalip. 5. *Dignus est agnus, qui occisus est, acipere virtutem, & sapientiam.* Et ad Colof. 2. *In quo sunt omnes thesauri sapientia, & scientie et secundum.* Paulus etiam ad Eph. 3. docet, multa Beatos Spiritus didicisse ab Ecclesia, qua ante ignorabant. *Ut inno-*
tefacat, inquietens, Principiis, & Potestib[us] in
caelis per Ecclesiam multiformis sapientia Dei. Ita enim exponit hoc verba Hieron. dicens,
Principiis, & Potestib[us] in Caelis ignota sunt
multiple sapientia Dei, qua nunc eis per Ecclesiam
revelata est. Quod ipsum iacitus tradit Chrysost. Prologo in Euang. Ioan. ante medium. Dicitur etiam Matth. 24. *De die illa, & hora nemescit,* neque Angelis celorum. Et quanquam addatur, nisi solus Pater. Quo additamento etiam Christus Dominus à notitia dei judicii videretur exclusus; ob speciem tam rationem de Christo Domino cum limitatione; de Angelis tamen absoluè videretur hic locus interpretandus, ut notant Granad. I. p. tract. 6. disp. 1. sec. 9. & Recupit. lib. 6. q. 48. cap. 4. Siquidem S. Th. Lyran. Abulensi. Glor. ord. & alii interpres hinc colligunt, Angelos absoluè ignorare diem judicii, quem tamen Christum non ignorare, est certum. Præterea ex Daniele 10. plane colligitur, Principem regni Perlarum, id est Angelum eius regni custodem ignorasse consilium Dei de discessione Iudaorum à Perlis. Et ex Apocal. 7. Angelum clamantem voce magna quatuor Angelis eos de re ipsi ante ignora instruisse, ex quibus omnibus Gran. & Recupit. supra cum Bann. & Zunmel deducunt, de fide esse, singulos Beatos non videre creaturas omnes, præfertim aliquando existentes. Quod licet negent Suar. lib. 2. de Attrib. cap. 27. & alii. Omnes tamen cum S. Th. 3. p. q. 10. art. 2. & q. 8. de Verit. art. 3. alisque in locis ynanimitate statuant ut protus certum, nec omnes creaturas possibles, nec omnes aliquando existentes videri a singulis Beatis de facto: quidquid de possibilibus olim dixerint Gothfred. Dur. Basol. & Arim. relatio n. 40. De quo plura videri possunt apud Soar. I. p. lib. 2. cap. 26. & 27. & 3. p. disp. 26. Fasol. I. p. q. 12. art. 8. Recupit. lib. 6. q. 37. & 38. & apud alios ab eis citatos. Ratio autem esse potest, Quia nulla est aut necessitas, aut congruentia, propter quam sit communicanda de facto omnibus, & singulis Beatis intuitio omnium creaturarum, ut latius ex dictis haec tenuis notum est.